Муниципальное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

р.п.им.В.И.Ленина”

муниципального образования «Барышский район»

Ульяновской области

ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛа                         № 01

28.08.2023

Общего родительского собрания

Председатель: Медникова Н.Н. -воспитатель средне - старшей группы

Секретарь:Сыкеева А.В.-член совета родителей

Присутствовали 46 человек: родители

(Лист регистрации прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги работы дошкольной группы за летний оздоровительный период.

2. Ознакомление родителей с целями и задачами дошкольной организации на

новый учебный год.

3. Ознакомление с образовательной программой дошкольного образования в

МОУ СОШ р.п.им.В.И.Ленина МО “Барышский район’.

4. Выборы  родительского комитета на новый учебный год

5.  Разное

1. По первому вопросу

По третьему вопросу

слушали

Воспитателя МОУ СОШ р.п.им.В.И.Ленина МО «Барышский район»

Медникову Н.Н., которая рассказала о том, что с 1 сентября 2023 г. все

дошкольные учреждения переходят на единую ФОП.

Федеральная образовательная программа дошкольного образования

(ФОП ДО) – это норматив, который был разработан с целью реализации

нескольких функций:

СЛУШАЛИ: Заместителя директора по дошкольному образованию

Вершинину Л.М., которая  рассказала об итогах работы за летний

оздоровительный период. (доклад прилагается)

• Создать единое федеральное образовательное пространство для

воспитания и развития дошкольников;

• Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

• Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое

будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь

к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

• Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями;

Работать по ФОП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года. В

настоящее время идет изучение программы педагогическим коллективом, ее

обсуждение. По своей сути ФОП ДО заменяет собой ООП ДО. Эти

документы на первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия.

Прежде всего федеральная программа более детализирована.

Главная особенность документа – он позволяет объединить

образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.

Еще одна отличительная особенность программы – воспитание

патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе

сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям

других национальностей, вероисповедания, к их культуре и традициям.

(выступление прилагается)
Во время выступления воспитатель использовала презентацию.

Наталья Николаевна  добавила,  что на основе ФОП педагоги

разработали образовательную  программу дошкольного  образования

МОУ СОШ р.п.им.В.И.Ленина МО «Барышский район».

Представила  вниманию родителей программу .

Вершинина Л.М. добавила, что в связи с этим были внесены

изменения в договор об образовании, поэтому составлены доп.соглашения, с

которыми родители были ознакомлены, и подписали их.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Принимать активное участие в реализации данной

программы.

Председатель                          Медникова Н.Н.

Секретарь                                Сыкеева А.В.

	ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛа                         № 01
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	ПОСТАНОВИЛИ:

		2023-12-01T02:08:36+0400
	Фечин Сергей Владимирович
	я подтверждаю этот документ